CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA
Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 21 Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 –
 SABÁUDIA – PR – CNPJ/MF 01010823/0001-60

INDICAÇÃO 027/2020

	Por meio desta, CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA ESTADO PARANA no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o PLENÁRIO indica ao Departamento Responsável da Administração Pública a determinar ao setor competente da municipalidade a possibilidade de colocar placas indicadoras de sinalização de redução de velocidade na AVENIDA CAMPOS SALES DE SABÁUDIA saída para ASTORGA após o posto de atendimento HERMELINDA MANUEIRA SALVADOR.

JUSTIFICATIVA
A indicação se faz necessária em razão naquela localidade em muito construirá no sentido de reduzir a velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança aos moradores daquela região por se tratar de empresas e pronto atendimento de saúde naquele local.
Portanto, solicitamos que sejam colocados indicadores de velocidade com urgência, proporcionando uma maior segurança para o tráfego naquele local.
Devido à  alta velocidade em que os veículos transitam, é uma ação importante, com a devida sinalização visível o condutor de veículos presta mais atenção e, assim, minimizará o eminente risco de acidente nas vias da cidade, como também os pedestres se sentirão mais seguros em atravessar ou trafegar as vias. Sendo assim, a pedido da população que em desconforto com a elevada velocidade dos veículos que por ali transitam.
Ressalta-se ainda o interesse público de gerar segurança aos motoristas e pedestres, obedecendo ao Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN), que disciplina o Código Brasileiro de Trânsito (CBT), na Resolução de nº. 39 de 1998, e também que devem obrigatoriamente ser sinalizados.

Contudo, esperamos contar com a aquiescência dos Nobres (EDIS) desta Colenda Casa de Leis, na aprovação desta proposta, como também, no fortalecimento do propósito que é um anseio daquela localidade.
SABAUDIA, 26 outubro de 2020
 VEREADOR:
José AP. DE Souza

image1.wmf

oleObject1.bin